Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº ________________/2019

                                        Senhor Presidente,

                                            Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental
e após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo aos Parlamentares que
formam a bancada da Paraíba no Congresso Nacional, solicitando que os
mesmos se posicionem de forma contrária a proposta do Governo Federal de
recriação da  CPMF.

JUSTIFICATIVA

O governo federal planeja em sua proposta de reforma tributária que
saques e depósitos em dinheiro sejam taxados com uma alíquota inicial de
0,4%. A cobrança integra a ideia do imposto sobre pagamentos, que vem
sendo comparado à antiga CPMF. Já para pagamentos no débito e no crédito,
a alíquota inicial é de 0,2%, incidente sob o pagador e o recebedor.

O secretário Adjunto da Receita, Marcelo Silva, confirmou que o
governo vai enviar a proposta de criação da Contribuição sobre Pagamentos
(CP), mesmo diante das declarações do Presidente da República afirmando
que não criaria uma nova CPMF.

Durante a campanha eleitoral e em seus primeiros meses de mandato,
Bolsonaro negou repetidas vezes à intenção de recriar a CPMF. “Já falei que
não existe CPMF”, disse o presidente em 9 de agosto passado.

O Ministro Luiz Fux, do Supremo Tribunal Federal, afirmou que é
“contraditória” a criação de uma nova CPMF, em meio às discussões sobre a
reforma tributária, tendo como mote a simplificação e unificação dos impostos.

O Brasil encontra-se numa crise econômica e social, com mais de 13
milhões de pessoas desempregadas, sendo inconcebível a criação de mais um
tributo para pagamento da sociedade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste
Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2019.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual